
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУЕ ISIIISIIСАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

КАРАР 
№

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 05.02.2021 

№ 151 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе 

на 2021-2023 годы»

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
05.03.2019 № 159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019 - 2023 годы» (в 
редакции Постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.07.2019 
№567, от 08.11.2019 №1023, от 30.12.2019 №1279, от 12.06.2020 №483) и 
распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2022 №220-р в 
целях реализации развития физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2023 годы» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 05.02.2021 № 151 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2023 годы» (в редакции 
постановления от 27.03.2021 №316, от 19.07.2021 №613, от 20.08.2021 №724, от 
15.12.2021 №1016, от 29.04.2022 №468, от 16.08.2022 №806) следующие изменения:

в паспорте Программы:
раздел «Источники финансирования Программы» изложить в следующей 

редакции:________ _______________________________ ____ _
Источники Объем финансирования Программы на 2021-2023 годы
финансирования составляет 195454,59 тыс. рублей в том числе по годам:
Программы 2021 год - 61001,819 тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета и 9595,847 тыс. рублей за счет средств 
республиканского бюджета;
2022 год - 61473,117 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета и 1 420,8 тыс. рублей за счет средств 
республиканского бюджета;
2023 год - 66 31 1 800,00 тыс. рублей за счет средств 
местного бюджета._____________________________ _

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями

»
раздел III Программы «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования Программы на 2021-2023 годы составляет 195454,59 

тыс. рублей в том числе по годам:
2021 год - 61001,819 тыс. рублей за счет средств местного бюджета и 

9595,847 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета;
2022 год - 61473,117 тыс. рублей и 1 420,8 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета;
2023 год - 66 311 800,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.»;

приложение к муниципальной Программе изложить согласно 
приложению № 1;

в паспорте подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва на 2021-2023 годы» (далее Подпрограмма-2):

строку «Источники финансирования Подпрограммы-2» изложить в 
следующей редакции:

«
Источники 
финансирования 
Подпрограммы-2

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021 - 
2023 годах за счет средств бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан составит 
181762,958 тыс. рублей и 10775,85 тыс. рублей за счет 
средств республиканского бюджета, в том числе:
2021 год - 59981,193 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета и 9355,047 тыс. рублей за счет средств 
республиканского бюджета;
2022 год - 60645,965 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета и 1 420,8 тыс. рублей за счет средств 
республиканского бюджета;
2023 год - 66 311 800,00 тыс. рублей за счет средств 
местного бюджета.
Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета Высокогорского



муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

»;
раздел III Подпрограммы-2 «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОД1ТРОГРАММБ1-2» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021 - 2023 годах за счет 

средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 181762,958 тыс. рублей и 10775,85 тыс. рублей за счет средств 
республиканского бюджета, в том числе:

2021 год - 59981,193 тыс. рублей за счет средств местного бюджета и 
9355,047 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета;

2022 год - 60645,965 тыс. рублей за счет средств местного бюджета и 1 420,8 
тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета;

2023 год - 66 311 800,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.»;

в Приложении № 1 к Подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и 
подготовки спортивного резерва на 2021-2023 годы» задачу 1 «Совершенствование 
механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения 
физкультурно-спортивной деятельности и внедрение новых форм ее организации» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу:  и разместить на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: .

http://pravo.tatarstan.ru/

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

Руководитель Исполнительного комитета ______ ■■—4
Высокогорского муниципального района"’ Д.Ф.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение №1
к постановлению Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района
Республики Татарстан

г— or

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021-2023 ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Исполни­
тель (по 

согласова­
нию)

Срок 
вы- 
пол- 
не- 
ния

Ис­
точник 
финан­
сирова­

ния

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020 
(базовый) 2021г. 2022г. 2023 г. 2021г. 2022г. 2023 г. Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики по развитию физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе
1. Наименование задачи 1: Повышение мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 

ведению здорового образа жизни
1.1 «Развитие 

физической 
культуры и 
массового 
спорта на 2021 - 
2023 годы»

ОДМС, СК 
ОО, 
ЦРБ, СШ

2021

2023
МБ

доля населения, 
систематически 
занимающегося 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности населения, 
процентов

55,2 56,2 58,1 60,2 1020,62 
6

827,153 827,153 2674,932

2021 РБ 240,8 - - 240,8

2021

2023

МБ доля населения 
Высокогорского района, 

выполнившего 
нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 
физкультурно­

спортивного комплекса 
«Готов к труду и

64 65,5 67,7 70

- - - -



обороне» (ГТО), в 
общей численности 

населения, принявшего 
участие в сдаче 

нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского 

физкультурно­
спортивного комплекса

«Готов к труду и 
обороне» (ГТО), 

процентов
доля лиц с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности данной 
категории населения, 

процентов

17 18,5 19,3 21,5

- - - -

2
Наименование задачи 2: Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и обеспечение успешного выступления спортсменов 
Высокогорского района на республиканских, межрегиональных, всероссийских и на международных спортивных соревнованиях в составе сборных 
команд Республики Татарстан и Российской Федерации

2.1
«Развитие
спорта высших 
достижений и 
системы
подготовки 
спортивного
резерва на 2021 
- 2023 годы»

ОДМС, 
ОО, 
ЦРБ, СШ

2021
2023 МБ

численности 
спортсменов, 

включенных в списки 
кандидатов в 

спортивные сборные 
команды Республики 
Татарстан, человек

14 17 21 25 59981,)
93

60645,9 
65

66 311 8 
00,00

181762,958

2.2 2021
2022 РБ 361,4 404,7 - 766,1

2.3 2021
2022 РБ 675,3 1016,1 - 1691,4

2.4

2.5

2.6

2021

2021

2021

РБ

РБ

РБ

104,094 
4

4571,5
3642,75

26

— -

104.0944

4571,5

3642,7526

ИТОГО 70597,6 
66

62893,9
2

66 311 8 
00,00

195454.59



ожение №2
ановлению Исполнительного

публики Татарстан

комитета Высокогорского if r
иципального района

1СПОПщГ

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий реализации Подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и подготовки 

спортивного резерва на 2021 — 2023 годы»

№ 
п/п Мероприятия

Исполн 
и-тель 

(по 
согласо 
ванию)

Срок 
вы-пол- 
не-ния

Источник 
финан­

сировали 
я

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов 
(прогноз)

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020 
(базовый) 2021 2022 2023 2021 2022 2023 Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики в области физической культуры и спорта
1. Наименование задачи 1: Совершенствование механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения физкультурно-спортивной 

деятельности и внедрение новых форм ее организации
1.1 Содержание и обеспечение 

деятельности 
подведомственных 
спортивных школ и 
подведомственных 
спортивных сооружений

ОДМС, 
СШ, СК

2021-
2023

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

59981,1
93

60645 
,965

66 31 
1 800, 

00

66 432 42
7,158

1.2 ОДМС, 
СШ

2021 РБ 3642,75
26

3642,7526

1.3 Предоставление иных
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан
бюджету Высокогорского

СШ 2021-
2022

РБ 361,4 404,7 766,1



муниципального района 
Республики Татарстан на 
приобретение спортивного 
оборудования, экипировки 
и инвентаря для оснащения 
муниципальных 
физкультурных 
спортивных организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва Республики
Татарстан

1.4 Предоставление иных
м ежбюджетн ых 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан
бюджету Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
реализацию программ по 
спортивной подготовке и 
участие спортивных
команд муниципальных 
спортивных школ в
чемпионате Республики 
Татарстан по хоккею и 
(или) чемпионате
Российской Федерации по 
хоккею (подгруппа А)

СШ 
«Биекта

У»

2021-
2022

РБ 675,3 1016, 
1

1691,4

1.5 Предоставление иных
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан
бюджету Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
реализацию мероприятий, 
связанных с обеспечением

СШ 2021 РБ 104,094 
4

104,0944



условий для развития на 
территории 
муниципальных
образований Республики 
Татарстан физической
культуры, массового
спорта, организации
проведения официальных 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивных мероприятий, 
в целях финансового 
обеспечения выполнения 
муниципальными 
бюджетными и
автономными 
учреждениями 
муниципального задания 
по оказанию
муниципальных услуг по 
спортивной подготовке по 
видам спорта в части 
затрат, связанных с 
аутсорсингом услуг по 
перевозке спортсменов, 
занимающихся в указанных 
учреждениях

1.6 Предоставление иных
межбюджетных 
трансферов бюджету
Высокогорского 
муниципального района на 
реализацию мероприятий, 
связанных с обеспечением 
условий для развития на 
территории 
муниципальных 
образований Республики

СШ 2021 РБ



Татарстан физической
культуры, массового
спорта, организации
проведения официальных 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивных мероприятий, 
в части увеличения объема 
финансового обеспечения 
выполнения 
муниципального задания 
муниципальным 
бюджетным учреждением 
«Спортивная школа»
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан в 
связи с закреплением на 
праве оперативного
управления крытого
плавательного бассейна

итого
69336,2

4
62066 

,77
66 31
1 800, 

00

192538,81


